INDICAÇÃO Nº
2366
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo para que determine as providências necessárias, no sentido da substituição da rede de abastecimento de água dos bairros Centro, Vila Couto, Nova e Santa Tereza, no município de Cubatão.

Justificativa

Moradores de vários bairros do município de Cubatão, entre eles: Centro; Vilas Couto, Nova e Santa Tereza, além do Jardim Casqueiro, queixam-se da freqüente falta de água.

Segundo informações, o problema todo estaria relacionado às más condições de operação da rede de abastecimento de água de Cubatão. Por serem os encanamentos antigos, a Sabesp opera com baixa pressão, para evitar vazamentos. A pressão insuficiente na rede estaria provocando as constantes falta de água, que tanto atormentam os moradores.

Sabe-se que a Sabesp instalou um sistema de válvulas, justamente para reduzir a pressão da água na rede. Ora, se o motivo é o risco de a rede se romper diante de pressão mais elevada, o que se espera é que a Sabesp realize um programa de renovação da rede, o quanto antes, pois a água e um direito constitucional.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Prandi - PT

SPL - Código de Originalidade: 624402 211205 1721